REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Educação  informações  sobre  o
repasse  de  verbas  referentes  à
merenda escolar  para o município de
Beruri (AM).

Senhor Ministro;

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

O município  de Beruri,  localizado na mesorregião central  do  Estado do

Amazonas e a  192 quilômetros  de  distância  de Manaus,  tem uma população

aproximada de quinze mil habitantes.

Os  moradores  da  cidade  têm  enfrentado  grandes  dificuldades  no

concernente à educação. Segundo a imprensa local, o ano letivo teve início há

apenas dez dias. Além disso, o secretário de educação de Beruri relatou que a

merenda escolar do ano letivo vigente, ainda, não foi comprada para os alunos da

rede municipal de ensino.

Diante do exposto, gostaríamos de solicitar as seguintes informações:

• O valor repassado ao município para a compra de merenda escolar;

• O número de alunos matriculados no município.

Sala das Sessões, 09 de Abril de 2007

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
B
0
5
6
E
1
5
1
4
0
*

  B

05
6E

15
14

0

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________DE 2007